
UE 

 

cu privire la modificarea Hotărârii de Guvern nr. 503/2025 pentru 

aprobarea Normelor privind modalitățile practice uniforme aplicate la 

efectuarea controalelor oficiale asupra plantelor, a produselor vegetale, 

a materialelor de ambalaj din lemn și a altor obiecte 

 

În temeiul art. 68 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 82/2024 privind controalele 

oficiale în domeniul agroalimentar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2024, 199-201, art. 265), Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

  

1. Hotărârea Guvernului nr. 503/2025 pentru aprobarea Normelor privind 

modalitățile practice uniforme aplicate la efectuarea controalelor oficiale asupra 

plantelor, a produselor vegetale, a materialelor de ambalaj din lemn și a altor 

obiecte (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, 420-422, art. 504), se 

modifică după cum urmează:  

1.1 Punctul 1 se completează cu textul: „1.3 Norme privind efectuarea 

controalelor oficiale specifice vizând materialele de ambalaj din lemn, notificarea 

anumitor transporturi și măsurile care trebuie luate în caz de neconformitate, 

conform anexei nr. 3;” 

1.2  Se completează cu anexa nr. 3, cu următorul cuprins: 

 

„Anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr. 503/2025 

 

 

 

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E  nr. ____ 

 

din                                        2025 

Chișinău 

 



NORME 

privind efectuarea controalelor oficiale specifice vizând materialele de 

ambalaj din lemn, notificarea anumitor transporturi și măsurile care trebuie 

luate în caz de neconformitate 

 

Prezentele Norme transpun Regulamentul delegat (UE) 2019/2125 al Comisiei 

din 10 octombrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2017/625 al 

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele referitoare la 

efectuarea controalelor oficiale specifice vizând materialele de ambalaj din lemn, 

notificarea anumitor transporturi și măsurile care trebuie luate în caz de 

neconformitate, CELEX: 32019R2125, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 321/99 din 12 decembrie 2019; 

 

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE 

1. Prezentele Norme stabilesc efectuarea controalelor oficiale specifice vizând 

materialele de ambalaj din lemn sau produsele din lemn (cu excepția produselor din 

hârtie) destinate sprijinirii, protejării sau transportului mărfurilor care intră în 

Republica Moldova, indiferent dacă sunt sau nu utilizate efectiv în transportul de 

obiecte de orice tip (în continuare - material de ambalaj din lemn), precum și măsuri 

în caz de neconformitate. 

2. Prezentele Norme stabilesc, de asemenea, cazurile și condițiile în care 

autoritatea competentă solicită operatorilor să notifice sosirea anumitor transporturi 

care intră în țară, în care există materiale de ambalaj din lemn. 

3. Prezentele Norme nu se aplică materialelor de ambalaj din lemn menționate 

la art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 422/2023 privind măsurile de protecție 

împotriva organismelor dăunătoare plantelor, privind excepțiile prevăzute de 

Standardul internațional pentru măsuri fitosanitare nr. 15 – Reglementarea 

materialelor de ambalaj din lemn în comerțul internațional (ISPM15). 

 

Capitolul II 

PLAN DE MONITORIZARE 

NOTIFICAREA TRANSPORTURILOR 

4. Autoritatea competentă elaborează un plan de monitorizare privind 

materialele de ambalaj din lemn pe baza unei analize a riscurilor, luând în 

considerare cel puțin următoarele elemente: 

4.1 numărul și rezultatele controalelor oficiale specifice din anii precedenți 

vizând materialele de ambalaj din lemn efectuate de autoritatea competentă, pe 



baza informațiilor din sistemul de gestionare a informațiilor pentru controalele 

oficiale (IMSOC); 

4.2 antecedentele de conformitate a altor țării, a exportatorului sau a 

operatorului responsabil de transporturi, cu art. 43 alin. (1) și art. 96 alin. (1) lit. a) 

din Legea nr. 422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor; 

4.3 dacă sunt disponibile, informațiile de la Serviciul Vamal și din alte surse 

privind numărul de transporturi care intră în Republica Moldova și în care există 

materiale de ambalaj din lemn, precum și țara de origine a transportului. 

5. Autoritatea competentă solicită operatorilor responsabili de transport să 

transmită, prin intermediul sistemelor naționale de informare existente sau prin alte 

mijloace stabilite, în termenul rezonabil indicat, informații privind sosirea 

transporturilor care intră pe teritoriul Republicii Moldova și care conțin materiale 

de ambalaj din lemn. 

Capitolul III 

CONTROALE OFICIALE SPECIFICE VIZÂND MATERIALELE 

DE AMBALAJ DIN LEMN 

 

6. Autoritatea competentă selectează pentru controale fizice transporturile 

care conțin materiale de ambalaj din lemn, pe baza: 

6.1 planului de monitorizare menționat la pct. 4; 

6.2 după caz, a informațiilor furnizate în notificările menționate la pct. 5; și 

6.3 a oricăror alte informații relevante de care dispun. 

7.  Autoritatea competentă efectuează controale fizice ale transporturilor care 

au fost selectate în conformitate cu pct. 6, pentru a verifica respectarea de către 

acestea a cerințelor de import prevăzute la art. 43 alin. (1) și art. 96 alin. (1) lit. a) 

din Legea nr. 422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor 

dăunătoare plantelor. 

8. Autoritatea competentă poate solicita, în cazul în care consideră că acest 

lucru este necesar în scopul efectuării controalelor fizice în conformitate cu pct. 7 

și pe durata acestor controale, să rețină transporturile selectate în care există 

material de ambalaj din lemn. 

9. În timpul efectuării controalelor oficiale specifice, autoritatea competentă 

are acces la întregul transport, astfel încât controalele fizice menționate la pct. 7 să 

poată fi efectuate pe ansamblul materialelor de ambalaj din lemn existente în 

transport. 



10. În termen de trei zile lucrătoare de la începerea reținerii transportului în care 

există materiale de ambalaj din lemn, autoritatea competentă transmite Serviciului 

Vamal rezultatele controalelor vizând transportul reținut. 

11.  În cazul în care controalele fizice nu pot fi finalizate în termen de trei zile 

lucrătoare de la începerea reținerii transportului în care există materiale de ambalaj 

din lemn, autoritatea competentă solicită Serviciului Vamal să continue reținerea 

transportului timp de trei zile lucrătoare suplimentare pentru a finaliza controalele. 

12. În acest caz, dacă este posibil din punct de vedere tehnic, Serviciul Vamal 

eliberează transportul, dacă operatorul responsabil de transport separă materialul 

de ambalaj din lemn de restul transportului. 

13. Un transport care a fost reținut de Serviciul Vamal în temeiul pct. 8, se 

eliberează în cazul în care, în termen de trei zile lucrătoare de la începerea reținerii, 

autoritatea competentă nu a prezentat rezultatele verificărilor, în conformitate cu 

pct. 10 sau nu a solicitat Serviciului Vamal să continue reținerea pentru o perioadă 

suplimentară de trei zile lucrătoare, în conformitate cu pct. 11. 

 

Capitolul IV 

RAPORTAREA REZULTATELOR CONTROALELOR OFICIALE 

SPECIFICE 

 

14.  După încheierea controalelor oficiale specifice efectuate în conformitate 

cu pct. 6-13, autoritatea competentă: 

14.1 completează documentul sanitar comun de intrare (DSCI) cu rezultatele 

controalelor oficiale specifice, astfel cum se menționează la art. 54 alin. (3) pct. 2 

lit. a) din Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar; 

14.2 transmite direct în IMSOC sau prin intermediul sistemelor naționale 

existente rezultatele controalelor oficiale specifice vizând materialele de ambalaj 

din lemn; și 

14.3 notifică rezultatele controalelor oficiale specifice atât operatorului 

responsabil de transporturile în care există materiale de ambalaj din lemn, cât și 

Serviciului Vamal. 

15. În cazul în care operatorul responsabil de transportul în care există 

materiale de ambalaj din lemn este informat de autoritatea competentă cu privire la 

rezultatele controalelor oficiale specifice printr-un DSCI, operatorul menționează 

numărul de referință al DSCI ca document justificativ, astfel cum se menționează 

la art. 163 din Codul Vamal nr. 95/2021, în orice declarație vamală depusă la 

Serviciul Vamal care vizează transportul respectiv. 



Capitolul V 

MĂSURI ÎN CAZURI DE NECONFORMARE 

 

16. Autoritatea competentă dispune, în conformitate cu art. 60 din Legea nr. 

82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar, distrugerea, 

reexpedierea sau tratarea specială a materialelor de ambalaj din lemn care nu 

respectă cerințele prevăzute la art. 43 alin. (1) și art. 96 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 

422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare 

plantelor. 

17. În cazul în care astfel de materiale de ambalaj din lemn neconforme sunt 

identificate în timpul controalelor fizice, menționate la pct. 6 – 11, efectuate la 

intrarea transportului în Republica Moldova sau la locul de destinație al acestuia, 

astfel cum prevede art. 42 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 82/2024 privind controalele 

oficiale în domeniul agroalimentar, autoritatea competentă solicită operatorului în 

cauză să distrugă fără întârziere materialele de ambalaj din lemn. Înainte și în 

timpul distrugerii, materialele de ambalaj din lemn sunt manipulate într-un mod 

care împiedică răspândirea în Republica Moldova a organismelor dăunătoare care 

impun carantină, astfel cum sunt definite la art. 4 din Legea nr. 422/2023 privind 

măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor. 

18. În cazul în care autoritatea competentă decide să dispună operatorului 

responsabil de transport să reexpedieze materialele de ambalaj din lemn 

neconforme în afara Republicii Moldova, în conformitate cu art. 60 alin. (4) lit. b) 

din Legea nr. 82/2024 privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar, 

transportul în care există materiale de ambalaj din lemn neconform, rămâne sub 

supraveghere vamală oficială, în conformitate cu procedura vamală 

corespunzătoare, până când materialele de ambalaj din lemn neconforme părăsesc 

teritoriul Republicii Moldova.” 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a Legii nr. 

82/2024  privind controalele oficiale în domeniul agroalimentar și se abrogă la 

data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană. 

 

 

PRIM-MINISTRU    Alexandru MUNTEANU 

 

 

Contrasemnează: 

Ministru al agriculturii și  

industriei alimentare    Ludmila CATLABUGA 


